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Obec Nitrianska Streda v zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov v nadväznosti na § 83 zákon č.582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov   vydáva všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) ustanovujúce miestny 

poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  
 

 

ČASŤ  I 

ÚVODNÉ  USTANOVENIA 

 

 

Článok 1 

Základné ustanovenia 

 

1. Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

sú ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a 

doplnkov. 

2. Obec Nitrianska Streda týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1.1.2024 miestny poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
 

 

ČASŤ  II 

 

 

Článok 2 

Predmet úpravy VZN 

1. Predmetom tohto VZN je určenie náležitosti miestneho poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 zákona č.582/2004 Z.z.  

2. Toto VZN upravuje:  

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b) hodnotu koeficientu, 

c) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku,  

d) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku alebo jeho pomernej 

časti.  

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

 

Článok 3 

Sadzby poplatku 

1.  Obec Nitrianska Streda stanovuje:  

a) sadzbu poplatku 0,10 Eur  za fyzickú osobu a kalendárny deň  

                    (36,50 Eur/bežný rok,  36,60 Eur/priestupný rok)    
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b) pre právnickú osobu, fyzickú osobu – podnikateľ, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva 

nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce Nitrianska Streda na účel podnikania je 

zavedený množstvový zber. Sadzby poplatkov pri množstvovom zbere sú stanovené pre 

územie obce Nitrianska Streda v závislosti od objemu zbernej nádoby na liter 

komunálnych odpadov:  

 

 

Objem zbernej 

nádoby v litroch 

Frekvencia vývozu 

na rok 

Sadzba poplatku 

v Eur/liter 

 

Poplatok v Eur/rok  

 

110  

 

110  

26 vývozov ročne 

 

13 vývozov ročne 

0,026 

 

0,026 

        74,36 Eur 

 

        37,18 Eur 

 

1100  

 

1100  

 

26 vývozov ročne 

 

13 vývozov ročne 

0,025 

 

0,025 

     715,--   Eur 

 

     357,50  Eur 

 

2. Sadzbu poplatku 0,08 Eur za kg drobného stavebného odpadu bez škodlivín za fyzickú 

osobu. 

3. Hodnota koeficientu je 1.  

 

 

Článok 4 

Vyrubenie poplatku a splatnosť 

1. Obec vyrubuje poplatok každoročne rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. V priebehu 

roka sa vyrubuje pomerná časť poplatku.  Vyrubený poplatok je splatný 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.  

2. Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné v 

lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok.  

3. Poplatník môže zaplatiť poplatok:  

a) na účet správcu dane,  

b) hotovosťou do pokladne,  

c) poštovou poukážkou. 

4. Pri každej platby musí byť uvedené, za ktoré obdobie je platba určená a ako variabilný  

    symbol sa uvádza číslo rozhodnutia.  
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Článok 5 

Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej žiadosti, ak 

mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie 

podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti.  

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú:  

a) zánik trvalého alebo prechodného pobytu, 

b) zánik vlastníckych alebo užívateľských práv k nehnuteľnosti  obci, 

c) ukončenie podnikateľskej činnosti alebo zánik právnickej osoby, 

d) poplatník nesmie byť dlžníkom obce. 

3. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok zníži na 75 % sadzby (0,075 Eur/deň) za 

obdobie, za ktoré poplatník správcovi dane preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom 

období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce Nitrianska Streda. Podkladmi pre 

zníženie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne vyplýva, že poplatník sa 

dlhodobo zdržiava alebo bude zdržiavať v zdaňovacom období mimo obce:  

• potvrdenie o ubytovaní v mieste štúdia – v prípade štúdia na území SR, 

• potvrdenie o návšteve školy v zahraničí – v prípade štúdia mimo územia SR, 

• potvrdenie od zamestnávateľa a doklad o ubytovaní v mieste výkonu práce,  

• potvrdenie z obecného úradu alebo mestského úradu o zaplatení poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady za zdaňovacie obdobie,  

• kópia nájomnej zmluvy,  

• potvrdenie agentúry sprostredkujúcej prácu v zahraničí a v prípade, ak je 

zamestnaný ako opatrovateľ/ka prehlásenie od zamestnávateľa,  

4. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok odpustí za zdaňovacie obdobie v plnej výške 

poplatníkovi, ktorý sa dlhodobo - celoročne zdržiava v zahraničí, alebo je umiestnený 

v nápravno-výchovnom zariadení vo výkone väzby alebo trestu, alebo je umiestnený 

v zariadení sociálnych služieb, alebo v domove dôchodcov.  Hodnovernými dokladmi pre 

odpustenie poplatku sú:  

• doklad preukazujúci pobyt v zahraničí, platné vízum alebo pracovné povolenie, 

potvrdenie o úhrade miestneho poplatku a i.  

• potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu,  

• potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou 

formou,  

• potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby sociálne služby pobytovou formou. 

5. Poplatník preukazujúci nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku je povinný predkladať 

doklady každoročne.  

6. Doklady na zníženie poplatku môže podať poplatník aj za ostatných členov spoločnej 

domácnosti, za ktorých plní poplatkovú povinnosť.  

7. Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona 

vyrubený poplatok znížiť, alebo odpustiť rozhodnutím.  
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ČASŤ III 

 

 

Článok 6 

Záverečné ustanovenia 

1. Dňom účinnosti tohto nariadenia sa ruší VZN Obce Nitrianska Streda č. 1/2022 o miestnom 

poplatku a drobné stavebné odpady.  

2. Toto VZN schválilo Obecné zastupiteľstvo obce Nitrianska Streda uznesením č. 85/2023 dňa 

14. 12. 2023. 

3. VZN nadobúda účinnosť dňom 01. 01. 2024.  

 

 

 

 

 

 

           Juraj Remeň 

           starosta obce 


